

Số: 18 /KH-BCĐ

Tam Đường, ngày 08 tháng 11 năm 2019

KẾ HOẠCH

Triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS huyện Tam Đường năm 2019

Căn cứ Kế hoạch số: 117/KH-SYT ngày 29/10/2019 của Sở Y tế Lai Châu về Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019.

Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện Tam Đường xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Thúc đẩy sự tham gia của hệ thống chính trị và của cộng đồng tham gia phòng, chống HIV/AIDS hướng tới các mục tiêu 90-90-90 (90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình; 90% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và làm giảm nguy cơ lây truyền HIV cho người khác) và các mục tiêu của “Chiến lược Quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 và tầm nhìn 2030”, tiến tới kết thúc dịch AIDS tại Việt Nam vào năm 2030.

Nâng cao nhận thức của các tầng lớp nhân dân, đặc biệt là những người dễ tổn thương, người có hành vi nguy cơ cao, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa, đồng bào dân tộc ít người; giảm kỳ thị và phân biệt đối xử, tăng cường sự hỗ trợ của gia đình, xã hội với người nhiễm HIV/AIDS; mở rộng độ bao phủ, nâng cao chất lượng của các dịch vụ dự phòng, chăm sóc và điều trị HIV/AIDS.

2. Yêu cầu: Các thành viên Ban Chỉ đạo, UBND các xã, thị trấn căn cứ điều kiện, tình hình thực tế tại đơn vị lựa chọn các hình thức truyền thông đa dạng, phong phú về tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS; bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ đồng thời đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai, tổ chức thực hiện kế hoạch.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề và khẩu hiệu

- Chủ đề của tháng hành động quốc gia phòng chống HIV/AIDS năm 2019 là: **“Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS”** nhằm hướng tới mục tiêu 90-90-90 (90% người nhiễm HIV biết được tình trạng nhiễm HIV của mình; 90% người chẩn đoán nhiễm HIV được điều trị bằng thuốc kháng vi rút và 90% người nhiễm

HIV đã được điều trị bằng thuốc kháng vi rút kiểm soát được số lượng vi rút ở mức thấp để sống khỏe mạnh và làm giảm nguy cơ lây truyền HIV cho người khác ở cấp độ toàn cầu để tiến tới kết thúc dịch AIDS vào năm 2030.

- Khẩu hiệu của tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

(Có phụ lục kèm theo).

2. Thời gian, phạm vi triển khai

2.1. Thời gian: Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 từ ngày 10/11/2019 đến 10/12/2019.

2.2. Phạm vi triển khai: Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS được triển khai trên phạm vi toàn huyện.

3. Các hoạt động chính trong tháng hành động

3.1. Công tác chỉ đạo: Xây dựng Kế hoạch, triển khai, tổ chức thực hiện tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019; chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn tổ chức các hoạt động phù hợp với thực tế tại địa phương.

3.2. Công tác phối hợp: Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn và các tổ chức xã hội tổ chức các hoạt động trong tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019.

3.3. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động trong tháng hành động

- Tập trung truyền thông về lợi ích tiếp cận sớm các dịch vụ đặc biệt là tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện cho nhóm người có hành vi nguy cơ cao.

- Tổ chức các hoạt động truyền thông và vận động hưởng ứng tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS, tiếp tục chú trọng đến những người dễ tổn thương, người dân sống ở vùng sâu, vùng xa và đồng bào dân tộc thiểu số.

- Nội dung truyền thông tập trung vào phổ biến Luật phòng, chống HIV/AIDS; Chiến lược quốc gia phòng, chống HIV/AIDS đến năm 2020 tầm nhìn 2030 và các văn bản quy phạm pháp luật khác, đặc biệt chú trọng truyền thông về chống kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS, về các biện pháp tự phòng tránh lây nhiễm HIV và lợi ích của việc tiếp cận sớm các dịch vụ tư vấn xét nghiệm HIV, dự phòng, chăm sóc, hỗ trợ người nhiễm HIV.

- Tăng cường các hoạt động truyền thông trực tiếp như truyền thông với cá nhân, truyền thông nhóm, thăm gia đình người nhiễm HIV hoặc người có hành vi nguy cơ cao và kết hợp truyền thông trên các phương tiện thông tin đại chúng như hệ thống truyền thanh, truyền hình...

- Phát triển và phổ biến các phương tiện và tài liệu truyền thông: Xây dựng các khẩu hiệu, treo băng zôn tại các địa điểm công cộng có đông người qua lại như các trục đường giao thông chính...; phổ biến các ấn phẩm truyền thông phòng, chống HIV/AIDS khác như áp phích, tranh gấp, tờ rơi, sách mỏng về phòng, chống HIV/AIDS.

- Nâng cao chất lượng tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện tại các đơn vị y tế trên địa bàn, đặc biệt tại các phòng tư vấn xét nghiệm HIV tự nguyện (VCT), phòng lây truyền mẹ con (L'IMC), phòng khám ngoại trú (OPC), các khoa phòng, Đội chăm sóc sức khỏe sinh sản, Đội Y tế dự phòng của Trung tâm Y tế huyện...

- Cung cấp các dịch vụ dự phòng và chăm sóc điều trị HIV/AIDS sẵn có để mọi người dân, nhất là người nhiễm HIV và bệnh nhân AIDS dễ dàng tiếp cận và sử dụng. Tạo điều kiện thuận lợi để người dân được tiếp cận các phương tiện, vật tư dự phòng lây nhiễm HIV như: bao cao su, bơm kim tiêm sạch...

4. Công tác báo cáo

Các đơn vị có liên quan triển khai thực hiện và báo cáo gửi về UBND huyện (Qua Trung tâm Y tế huyện) trước ngày 12/12/2019 để tổng hợp báo cáo theo quy định.

5. Kinh phí hoạt động

Sử dụng từ nguồn kinh phí thực hiện Đề án đảm bảo tài chính phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 đã được phê duyệt.

(Kèm theo hợp đồng số: 661/HĐTN-KSBT ngày 22/4/2019).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì phối hợp với các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn triển khai thực hiện tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS; giải quyết các vấn đề vướng mắc có liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Phối hợp với phòng Văn hoá và Thông tin tổ chức treo băng zôn trong tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

- Phân công cán bộ chuyên trách hướng dẫn, chỉ đạo, hỗ trợ Trạm Y tế các xã, thị trấn triển khai tháng hành động.

- Tổng hợp, báo cáo UBND huyện, Sở Y tế theo quy định.

2. Phòng Y tế huyện

- Phối hợp với Trung tâm Y tế kiểm tra, giám sát các hoạt động trong tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện.

- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản chỉ đạo về tháng hành động phòng, chống HIV/AIDS; huy động liên ngành trong công tác truyền thông trong tháng hành động.

3. Phòng Văn hóa và Thông tin, Đài Truyền thanh - Truyền hình huyện

- Tổ chức tuyên truyền tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS trên các phương tiện thông tin đại chúng bằng nhiều hình thức.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế trong việc đưa tin, viết bài đảm bảo thông tin chính xác, kịp thời phục vụ trong tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS.

4. Huyện đoàn: Tổ chức tuyên truyền tới các đoàn viên, thanh thiếu niên về chủ đề của tháng hành động; tổ chức các buổi sinh hoạt phổ biến kiến thức phòng, chống HIV với khẩu hiệu "**Cùng hành động để kết thúc dịch AIDS**".

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: Chỉ đạo các trường học tăng cường công tác truyền thông, giáo dục về các hoạt động phòng, chống HIV/AIDS trong nhà trường.

6. Các thành viên khác

- Tổ chức các hoạt động của Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS phù hợp với chức năng nhiệm vụ và hoàn cảnh thực tế của cơ quan, đơn vị trong đó tập trung các hoạt động hướng về cơ sở.

- Phối hợp với Trung tâm Y tế huyện tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến kiến thức về phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn huyện.

- Tập trung chỉ đạo hướng dẫn, theo dõi, giám sát các cơ quan, đơn vị cơ sở tổ chức tuyên truyền và thực hiện nhiệm vụ trong phạm vi quyền hạn của cơ quan, đơn vị.

7. UBND các xã, thị trấn

- Chỉ đạo, tổ chức truyền thông phòng, chống HIV/AIDS trên địa bàn. Đặc biệt tại các bản trọng điểm có nhiều người nhiễm HIV/AIDS, nhiều đối tượng thuộc nhóm nguy cơ cao.

- Tổ chức tuyên truyền giáo dục, hướng dẫn thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống HIV/AIDS.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019 của Ban chỉ đạo phòng, chống HIV/AIDS huyện Tam Đường./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TT. Huyện ủy;
- TT. HĐND - UBND huyện;
- Ban Tuyên giáo Huyện ủy;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

TM. BAN CHỈ ĐẠO

TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND HUYỆN

Cao Trang Trọng

KHẨU HIỆU CỦA THÁNG HÀNH ĐỘNG QUỐC GIA PHÒNG, CHỐNG AIDS NĂM 2019

(Kèm theo Kế hoạch số: 18/KH-BCĐ, ngày 08 tháng 11 năm 2019 của Ban chỉ đạo)

1. Cộng đồng chung tay kết thúc ngay dịch AIDS!
2. Xét nghiệm là cách duy nhất để biết tình trạng nhiễm HIV của bạn!
3. Xét nghiệm HIV sớm là để bảo vệ chính mình và người thân!
4. Tuân thủ điều trị ARV để đạt được tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện!
5. Dự phòng và điều trị HIV/AIDS - không để ai bỏ lại phía sau!
6. Người có hành vi nguy cơ cao nên xét nghiệm HIV định kỳ 6 tháng 1 lần.
7. Điều trị ARV sớm giúp người nhiễm HIV sống khỏe mạnh và giảm lây nhiễm HIV cho người khác!
8. Tham gia bảo hiểm y tế là cách tốt nhất để người nhiễm HIV được điều trị HIV/AIDS liên tục suốt đời!
9. Phụ nữ mang thai cần xét nghiệm HIV trong 3 tháng đầu để dự phòng lây truyền HIV từ mẹ sang con!
10. Hãy sử dụng bao cao su để bảo vệ cho bạn và người thân!
11. Dùng riêng bơm kim tiêm sạch giúp phòng lây nhiễm HIV!
12. Khi tải lượng vi rút dưới ngưỡng phát hiện - không có lây truyền HIV cho bạn tình!
13. Toàn dân dồn tổng lực để kết thúc đại dịch AIDS tại Việt Nam!
14. Không kỳ thị và phân biệt đối xử với người nhiễm HIV/AIDS!
15. Nhiệt liệt hưởng ứng Ngày Thế giới phòng, chống AIDS 01/12/2019!
16. Nhiệt liệt hưởng ứng Tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS năm 2019!